
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 2 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 9 сентября  2019 года                                                                          №  61-7 

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении жалобы члена участковой  

избирательной комиссии №127 с правом совещательного голоса  

Селиховой Юлии Борисовны 

 

Рассмотрев поступившую в Территориальную избирательную комиссию 

№ 2, жалобу члена УИК №127 с правом совещательного голоса Селиховой 

Юлии Борисовны, Территориальная избирательная комиссия № 2 установила: 

Согласно сведениям, изложенным в жалобе Селиховой Ю.Б., на избира-

тельном участке УИК № 127 была нарушена последовательность подсчета ре-

зультатов выборов, не производила работу по списку избирателей, при пересче-

те по требованию заявителя одной из книг списка избирателей заявитель отме-

тила, что не все листы списка избирателей оформлены надлежащим образом. За-

явитель просит произвести повторный подсчет голосов, с извещением ее и иных 

членов комиссии.  

Территориальная избирательная комиссия №2, изучив доводы жалобы за-

явителя, пояснения председателя УИК 127, полагает, что жалоба не подлежит 

удовлетворению по следующим основаниям. 

В соответствии с п. 15 статьи 54 Закон Санкт-Петербурга от 26.06.2012 N 

341-60 (ред. от 07.05.2019) "О выборах высшего должностного лица Санкт-

Петербурга - Губернатора Санкт-Петербурга" (принят ЗС СПб 20.06.2012) При 

выявлении ошибок, несоответствий в протоколе об итогах голосования, посту-

пившем из участковой избирательной комиссии, или возникновении сомнений в 

правильности его составления территориальная избирательная комиссия как в 



 

 

 

2  

ходе предварительной проверки правильности составления указанного прото-

кола, так и после его приема вправе принять решение о проведении повторного 

подсчета голосов избирателей участковой избирательной комиссией либо о са-

мостоятельном проведении территориальной избирательной комиссией повтор-

ного подсчета голосов избирателей на соответствующем избирательном участке. 

Указанный повторный подсчет может проводиться до установления территори-

альной избирательной комиссией итогов голосования и составления ею прото-

кола об итогах голосования. 

Территориальная избирательная комиссия № 2 принимает во внимание, 

что итоги голосования установлены с помощью КОИБ-2017, оснований не дове-

рять итогам голосования, установленным КОИБ не имеется, не усматривает ос-

нований, определенных законом для производства повторного подсчета голосов 

избирателей. При указанных обстоятельствах ТИК 2 не усматривает оснований 

для удовлетворения жалобы заявителя. 

 

 На основании изложенного, в соответствии с ст. 20 Федеральный закон от 

12 июня 2002 г. N 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Территориальная 

избирательная комиссия №2, р е ш и л а: 

1. В удовлетворении жалобы Селиховой Юлии Борисовны отказать. 

2. Копию решения направить Селиховой Юлии Борисовны по адресу, указан-

ному в жалобе. 

 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии № 2                                                 А.В. Садофеев 

 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 2                                                 Т.В. Дердиященко 


